
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšiny  

 
 

Jednání Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální 

začleňování 

 

Datum konání:  18. 03. 2024 

Zahájení:  13:00 –17:00 hodin 

Místo konání: zasedací místnost Rytířská 31, Praha 1 

 

 

Program:  

13:00 Představení nových členů Monitorovacího výboru  

 

13:15 Představení aktuální činnosti Agentury pro sociální začleňování (Mgr. Martin 
Šimáček – ředitel Odboru pro sociální začleňování Ministerstva pro Místní 
rozvoj) 

 

15:45 Diskuse 

 

16:15 Připomínkové řízení Návrhu institucionálního ukotvení Agentury pro sociální 
začleňování (Mgr. Martin Šimáček) 

 

16:45 Změna názvu Monitorovacího výboru 

 

17:00 Závěr 

  

 
 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
Z Á P I S 

Jednání Monitorovacího výboru pro činnost ASZ 

 

Datum konání: 13. března 2024 13:00 – 17:00 

Místo konání: Zasedací místnost Rytířská 31, Praha 1 

Přítomni: Guži Zdeněk, Hančin Petr, Köttnerová Renáta, Petroková Helena, Škarka Daniel  

Hosté: Adam Milan, Balog Jan, Bartů Lumír, Daniel Jiří, Dancso Marian, Fišer Ondřej, 

Gronzíková Drbohlavová Alena, Kopsová Lenka, Kršíková Hana, Miko Daniel, Pekárek 

Aleš, Tišer David 

Agentura pro sociální začleňování: Martin Šimáček 

Úřad vlády ČR: Lucie Fuková, Rut Dvořáková, Kateřina Bursíková Jacques, Viktor Kundrák 

Jednání Monitorovacího výboru pro činnost ASZ řídila jeho tajemnice Rut Dvořáková 

Jednání se konalo hybridní formou. 

Program: 

1. Úvodní slovo 

2. Představení aktuální činnosti Agentury pro sociální začleňování 

3. Diskuse 

4. Připomínkové řízení Návrhu institucionálního ukotvení Agentury pro sociální 
začleňování  

5. Změna názvu Monitorovacího výboru 

6. Různé a závěr 

 

1. Úvodní slovo 

R. Dvořáková, tajemnice Monitorovacího výboru pro činnost Agentury pro sociální začleňování 
(dále jen „Výbor“), zahájila jednání Výboru, přivítala jeho členy, hosty a zástupce Agentury pro 
sociální začleňování (dále jen „Agentura“) a další přizvané hosty z řad členů Rady vlády pro 
romské záležitosti a krajské koordinátory. Představila nové členy Výboru a plánované 
personální změny. 

Ředitel Odboru pro lidská práva a ochranu menšin Viktor Kundrák představil aktuální činnost 
Odboru a kladně hodnotil spolupráci Úřadu vlády ČR, zmocněnkyně pro romské záležitosti 
Lucie Fukové a Agentury. 

  



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
2. Představení aktuální činnosti Agentury pro sociální začleňování 

M. Šimáček a jeho kolegové z týmu Agentury představili její činnost. Agentura je jediným 
institucionálním aktérem na celostátní úrovni, který se zaměřuje na koordinované řešení 
sociálního vyloučení. Patří mezi hlavní nástroje vlády ČR pro realizaci sociálního 
začleňování na místní úrovni. Její hlavní činností je spolupráce s obcemi, svazky obcí 
a místními akčními skupinami na koordinaci aktivit sociálního začleňování. 

Mezi základní nástroje činnosti Agentury patří práce lokálních konzultantů ve spolupracujících 
obcích. Lokální konzultanti jsou experti pro klíčové oblasti sociálního začleňování (bydlení, 
zaměstnanost, dluhy, bezpečí ad.). Agentura vytvořila poradenské programy, které se  
zaměřují na konkrétní problémy, které jsou důležité pro obce. 

V každé spolupracující obci je nastaven místní strategický dokument Plán sociálního 
začleňování a vytvořeno tzv. lokální partnerství (Platforma, která se pravidelně schází a 
účastní se jí obec, neziskové organizace, PČR, OSPOD ad.).  

Vedle základního režimu spolupráce s obcemi a kraji, jako je koordinovaný přístup 
k sociálnímu vyloučení 2021+ ( KPSVL 2021+), se Agentura věnuje poradenství v oblastech, 
které vedou k naplnění cílů a opatření Plánu sociálního začleňování (desegregaci bydlení, 
dluhové prevenci, podpoře sítě služeb v oblasti dluhů a desegregaci ve vzdělávání).  

Asistuje obcím při řešení konfliktních situací (poskytuje tzv. PR pohotovost na krajské a 
národní úrovni), systematicky odstraňuje institucionální diskriminaci a podporuje komunitní 
práci v jednotlivých lokalitách. 

Všem aktivitám Agentury předchází systémové analýzy  a dopadové i procesní evaluace 
výsledků a výstupů jednotlivých projektů.  Mezi zásadní měrnou jednotku pro její práci patří 
tzv. index sociálního vyloučení, který je jednotným nástrojem zahrnujícím klíčové ukazatele 
umožňující v celorepublikovém rozsahu monitorovat míru zatížení sociálním vyloučením. 

Agentura se aktivně zapojuje do příprav nových legislativních i podlegislativních norem, které 
jsou důležité pro zlepšení situace lidí, kteří žijí v sociálně vyloučených lokalitách (Zákon o 
podpoře v bydlení, Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, Zákona č. 359/1999 Sb., o 
sociálně-právní ochraně dětí ad.) a podílí se na prosazování ochrany zranitelných skupin 
obyvatelstva. 

Podrobné představení činnosti Agentury je popsáno v přiložené prezentaci. 

 

3. Diskuse 

V rámci diskuse se pojmenoval zásadní problém, kterým je participace Romů v rozhodovacích 
strukturách, v pracovních týmech Agentury i v jejím managementu. Zástupci úřadu vlády 
konstatovali, že na straně státu je velký dluh, co se týče schopnosti zapojit Romy plnohodnotně 
v agendách, které se jich týkají. Diskutovala se otázka etnicity v kontextu sociálního vyloučení 
a procentuálního zastoupení Romů, kteří žijí ve vyloučených lokalitách. Zástupci občanských 
členů Výboru konstatovali, že pro participaci Romů a spolupráci se samosprávami je nutné, 
aby Romové nebyli prezentováni pouze jako lidé, kteří žijí ve vyloučených lokalitách. 

L. Fuková vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny referovala o ukončení přípravy 
společného projektu s Agenturou z OPZ+, poněvadž došlo ke zpoždění v přípravách podání 
projektového záměru, z důvodů jiného vnímání zapojení se tzv. ambasadorů do práce 
v lokalitách. Projekt bude řešen ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí. Přesto 
nedochází k ukončení spolupráce s Agenturou, která musí být nově nastavena. Také vyzvala 
zástupce Romů, aby si uvědomili, že cílovou skupinou Agentury jsou zejména obce a jejich 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
metodická podpora a ne romská menšina jako taková, což někdy bývá ze strany Romů 
kritizováno. O této skutečnosti se málo hovoří a díky tomu je někdy kritika ze strany Romů 
zbytečná.  

M. Šimáček potvrdil a poděkoval za slova vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny. 

 

4. Připomínkové řízení Návrhu institucionálního ukotvení Agentury pro sociální 
začleňování  

M. Šimáček referoval, že předložení materiálu bylo předsedou vlády prodlouženo do konce 
března 2024, poněvadž se sešlo velké množství připomínek. Ze strany Agentury byly 
zapracovány všechny připomínky, které požadovala vládní zmocněnkyně pro záležitosti 
romské menšiny a zmocněnkyně pro lidská práva.  

 

5. Změna názvu Monitorovacího výboru 

Diskuse o změně názvu výboru byla přesunuta na později. 

 

6. Různé a závěr 

Členové pracovní skupiny, zástupci Úřadu vlády a Agentury se shodli, že je nutné splnit 
konkrétní aktuální závazky, které posunou participaci Romů a vytvořit Výbor více 
akceschopným. Aktuálně se bude jednat o předávání informací všech výběrových řízeních, 
která vypisuje Agentura, obce a Úřad vlády, která by mohla být důležitá pro Romy. 

Došlo ke shodě, že je důležité, aby Výbor scházel v pravidelných a kratších intervalech 
a jednalo se o pracovní a efektivní jednání. 

Tajemnice výboru dostala za úkol svolat na duben jednání ředitele Agentury, vládní 
zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny, vedoucí oddělení kanceláře Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, předsedy 
Výboru za účelem nastavení fungování Výboru. 

 

Zapsala: Rut Dvořáková 


